UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ Y TẾ

Số:              /SYT-NVY
V/v chủ động triển khai các biện

pháp ứng phó với cơn bão số 10

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bình Định, ngày       tháng       năm 2020

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế

Hồi 10 giờ ngày 02/11, vị trí tâm bão ở khoảng 14,6 độ Vĩ Bắc; 118,5 độ

Kinh Đông, cách quần đảo Hoàng Sa khoảng 700km về phía Đông Đông Nam.

Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 8 (60-75km/giờ), giật cấp 10. Bán

kính gió mạnh từ cấp 6, giật từ cấp 8 trở lên khoảng 140km tính từ tâm bão. Dự

báo trong 24 giờ tới, bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, mỗi giờ đi được 15-

20km. Đến 10 giờ ngày 03/11, vị trí tâm bão ở khoảng 15,1 độ Vĩ Bắc; 114,3 độ

Kinh Đông, cách quần đảo Hoàng Sa khoảng 290km về phía Đông Nam. Sức gió

mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 8 (60-75km/giờ), giật cấp 10.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban Ban chỉ huy

PCTT và TKCN tỉnh tại Công điện số 03/CĐ-PCTT hồi 12 giờ 00 phút ngày

02/11/2020; nhằm chủ động ứng phó với cơn bão số 10 và tình hình mưa, lũ sau

bão, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị trực thuộc khẩn trương tổ chức triển khai thực

hiện ngay các nội dung sau:

1. Có phương án tổ chức trực ban 24/24 giờ, theo dõi chặt chẽ diễn biến

của bão, mưa, lũ; chủ động triển khai các biện pháp ứng phó với bão, mưa, lũ;

phát huy phương châm bốn tại chỗ, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài

sản do bão, mưa, lũ gây ra; triển khai các phương án bảo vệ cơ sở y tế để đảm

bảo an toàn tuyệt đối cho bệnh nhân, cán bộ y tế cũng như thuốc, vật tư, trang

thiết bị y tế.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố tổ chức rà soát cơ số thuốc,

hóa chất, trang thiết bị phòng chống bão lụt, phòng chống dịch; đảm bảo cung

ứng đầy đủ thuốc, hóa chất xử lý nước, xử lý môi trường cho các trạm y tế; chỉ

đạo cung ứng viên khử khuẩn nước cho người dân vùng có nguy cơ ngập lụt để

xử lý nước sinh hoạt trong thời gian ngập lụt; chỉ đạo công tác vệ sinh môi

trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, đề phòng dịch bệnh có thể phát sinh trong, sau

mưa, lũ.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chuẩn bị sẵn sàng cơ số thuốc, hóa chất,

thiết bị phương tiện và phân công các đội y tế cơ động trực ban, sẵn sàng hỗ trợ

các địa phương khắc phục hậu quả do bão, mưa, lũ gây ra.

4. Các cơ sở điều trị tổ chức trực ban, trực cấp cứu, sẵn sàng thu dung và

cấp cứu cho nạn nhân do ảnh hưởng của bão, mưa, lũ; chuẩn bị các đội cấp cứu

lưu động để hỗ trợ tuyến dưới khi cần thiết.

KHẨN

5. Các đơn vị tổ chức trực ban 24/24 giờ và thực hiện báo cáo nhanh kết

quả triển khai công tác ứng phó và khắc phục thiệt hại do thiên tai về Sở Y tế,

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và địa chỉ email: khoaksbtnbd@gmail.com trước

16h00 hàng ngày. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tổng hợp báo cáo nhanh

công tác ứng phó và khắc phục thiệt hại do thiên tai từ các đơn vị gửi về Sở Y tế

trước 16h45. (Các đơn vị báo cáo theo mẫu quy định tại Hướng dẫn Báo cáo

thiệt hại do thiên tai của ngành y tế ban hành kèm theo Chỉ thị số 07/CT-BYT

ngày 28/4/2016 của Bộ Y tế về việc triển khai công tác phòng, chống thiên tai và

tìm kiếm, cứu nạn giai đoạn năm 2016 - 2020).

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);
- BCH PCTT và TKCN tỉnh (báo cáo);

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Lê Quang Hùng

mailto:khoaksbtnbd@gmail.com

		2020-11-03T09:09:52+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-03T09:15:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-03T09:15:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-03T09:15:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-03T09:15:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-03T09:16:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!